¹⁶⁷ Kettő.

¹⁶⁸ A *bigonzio* velencei tájszó. Jelentése ebben az esetben mértékegység. Lehet, hogy egy speciális hordó, hordócska, sajtár, puttony stb.

¹⁶⁹ A *caratèl* velencei tájszó. Jelentése ebben az esetben hordó, hordócska.

¹⁷⁰ Savanyú bornak fordítanám, ha a kifejezés a latin *acer* szót rejti magában. Gyenge érv, de a felette levő tételben édes (*malvasia*) borról olvashatunk. Ez ugyan még nem magyarázza meg az *atiri* = *aciri* = *aceri* szó ilyenforma fejlődését, de nincs jobb ötletem.

¹⁷¹ A *Tribiano* egy fehérbor.

¹⁷² Tyúkok.

¹⁷³ Kappanak.

¹⁷⁴ A *pér* velencei tájszó. Jelentése: pár.

Vedelli ¹⁷⁵		X
Confeti de diverse sorte in teo liqual sia alcune spongade ¹⁷⁶	libbre	C
Cera tra torci e candelle e dopleri	libbre	V ^c
Specie ¹⁷⁷ e ponerada ¹⁷⁸ e 33 ¹⁷⁹ pesteo ¹⁸⁰ garofali pesti ¹⁸¹	libbre	XL
Formaio ¹⁸² dolce de libbre 10 in 12	pecie	XX
Pan fresco e blanchio ¹⁸³	pani	III ^m
Summa ducatorum 414		
In Treviso	ducati	80
In Coneglam ¹⁸⁴	ducati	50
In Mestre	ducati	30
In li ambadori	ducati	150
In gançaruoili in tuto	ducati	60
In paresehemi ¹⁸⁵	ducati	80
In barche in armam del buçentoro	ducati	30
Summa ducatorum 480		

Melléklet II.

IV. (Türelmes) Albert és II. (Becsúgyó) Vilmos osztrák hercegek kérésének megfelelően Velence engedélyezi, hogy Szent István protomártír relikviáiból adjanak a bécsi Szent István-egyház számára.¹⁸⁶

Die primo Septembris 1399

Ser Lucas Bragadino, ser Iacobus de Priolis, ser Iacobus Trevisano domini consiliarii, ser Vitus de Canali, capo di XL^a, ser Benedictus Superantio procurator, ser Rambretus Quirino sapientes consilii.

¹⁷⁵ A *vedèl* velencei tájszó. Jelentése: borjú [itt borjúk].

¹⁷⁶ Különböző típusú édességek. Némelyik szárított. A *spongada* velencei tájszó. Jelentése ebben az esetben szárított.

¹⁷⁷ Fűszerek.

¹⁷⁸ A *ponerada* szó jelentését nem tudtam azonosítani.

¹⁷⁹ Az eredetiben 3^o3^o.

¹⁸⁰ *Pesteo* = *pestello*. Jelentése ebben az esetben mozsár, mértékegységként használva.

¹⁸¹ A *pésto* velencei tájszó. Jelentése ebben az esetben tört, darált stb. *Garofali* = *garofani*. Az összetétel a tört szegfűszeg kifejezést takarja.

¹⁸² Sajt.

¹⁸³ Friss, fehér kenyér.

¹⁸⁴ *Conegliano*.

¹⁸⁵ A *palischermi* egy hajótípus.

¹⁸⁶ 1399. szeptember 1. AS Venezia, Senato, Deliberazioni, Misti, Registri 44. 123^v.

Quia non est minor virtus et sapientia scire, conservare amicos, quam acquirere, et sicut est notum et secundum quod habetur a nostris oratoribus, qui fuerunt ad dominum imperatorem et duces Austrie, dominus dux Albertus propter benignos receptus et amabilia tractamenta facta per nos versus ipsum dominum ducem, cum transunt¹⁸⁷ ad Sepulcrum Domini, cum et omnes alii domini duces sunt tantum bene dispositi versus nos et nostrum honorem, quantum in mundo esse possent, similiter etiam habetur a viris nobiles ser Paulo Quirino et ser Andrea Venerio, qui noviter redierunt a dictis dominis ducibus, per quos dominus dux Guilelmus et dominus dux Albertus instanter et amicabiliter rogari fecerunt nostrum dominium, quod cum ecclesia sua principalis Viene sit fundata sub vocabulo Sancti Stefani et protector etiam illius civitatis sit ipse Sanctus, placeat nobis consentire eis unam particulam ossorum¹⁸⁸ dicti Sancti Stefani, que sunt in ecclesia Sancti Georgii. Vadit pars pro conservando ipsos in amore et benevolentia nostri communis, quod conplaceatur ipsis dominis ducibus de illa particula ossorum¹⁸⁹ dicti Sancti, que videbitur Collegio, quod ipsa habeatur in maxima reverentia et devotione et exinde reputabunt se semper nostro dominio obligatos, accepta autem ipsa particula ossorum¹⁹⁰ predictorum postea recludi debeant et inarpesari, ut primo erant, ita quod nullo unquam tempore moveri¹⁹¹ vel apperiri possint, sed remaneant, ut multis et multis annis steterunt.

De parte 29–30–32–31

Ser Nicolaus Foscari consiliarius

Capta

Quia nostri antecessores, sicut publice notorium est, tulerunt maximos labores et sumptus in conducendo et conduci faciendo corpora sanctorum, qui sunt in nostro ducatu Venetiis, solum ex pura et mera devotione et ad eorum bonam et diligentem conservationem, ne provenirent ad alienas manus, totis spiritibus vigilarunt, vadit pars eorum vestigia imittando,¹⁹² quod comittatur dominis de nocte,¹⁹³ quod debeant, quanto prestius poterunt, ire ad monasterium Sancti Georgii maioris et Sancti Nicolai in Litore et providere ac tenere¹⁹⁴ modum, quod illa corpora, que ibi sunt et pridie aperta fuerunt, ad expensas monasteriorum recludi et inarpesari debeant, ut primo erant, ita, quod nullo unquam tempore inde removeri possint in parte vel toto, nec etiam amplius apperiri sub pena ducatorum mille pro quolibet consiliario, capite, sapiente vel alio ponentis vel consentientis partem in contrarium, quam exigant advocati comunis habentes partem, ut de aliis sui

¹⁸⁷ Helyesebb formában *transeunt* vagy *transiunt*.

¹⁸⁸ Az eredetiben *ossium*.

¹⁸⁹ Az eredetiben *ossium*.

¹⁹⁰ Az eredetiben *ossium*.

¹⁹¹ Az eredetiben *moneri*.

¹⁹² Az eredetiben *imittando*.

¹⁹³ *I signori di notte*. Velencében a közrendre vigyázó egyik magisztrátus elnevezése.

¹⁹⁴ Az eredetiben *tenore*.

officii et de illa non possit fieri gratia, donum, remissio, recompensatio vel presentis partis revocatio sub dicta pena, et sic procedatur de pena in penam, ut observetur intentio terre.

De parte 37-38-37-41

Non 9

Non sinceri 12-10-9-9

Melléklet III.

*Részlet Marino Sanuto krónikájából.*¹⁹⁵

Non voglio restare di scrivere una cosa notanda sotto questo Doge. Del 1399. a dì primo di Settembre fu posta una parte ne' Pregati, la quale incomincia così: Non è minor virtù e sapienza di saper conservare gli amici, che d'acquistarli. Essendo il Signor Alberto Duca d'Austria nostro amicissimo per quello, che gli fu fatto, quand' egli andò al Santo Sepolcro, come si ha da Ser Paolo Quirini e da Ser Andrea Venierorio *noviter* Oratori nostri stati ad esso Duca, il detto Duca desidera, atteso che a Vienna sua Terra abbia fatto fabbricare una Chiesa di Santo Steffano, però dimanda, che gli sia conceduta una particella dell'ossa del Corpo di Santo Steffano, ch'è nella Chiesa di San Giorgio. Però sia preso di compiacerlo, e gli sia data quella particola delle dette ossa, che parerà al Collegio. E poi sia serrata e inarpesata l'Arca, com'era prima, sicchè per niun tempo non si possa più aprire. E la detta parte non fu presa: tanto i Veneziani erano buoni di Dio, desiderando di tenere le Reliquie de' Santi, e di non darle fuori. E in questo medesimo giorno fu preso, che atteso le grandi fatiche, che anno avuto i nostri progenitori nel far condurre Corpi de' Santi in questa Città, per tanto sia preso, che sia commesso a' Signori di notte, che subito vadano a San Niccolò di Lido a provvedere, che que' Corpi, ch'ivi sono (e l'altro giorno furono aperte le Arche, dov'erano) a spese del detto Monastero sieno serrati e inarpesati come da prima, *ita* che per niun tempo si possano più aprire, sotto pena Ducati 1000. a cadun Consigliere, Capo di Quaranta, ovvero Savio, che mettesse in contrario, la quale sia riscossa per gli Avvogadori.